
安宁北控浩源水务有限公司

突发环境事件应急预案

(第二版)

备案编号： 备案日期：

2020年 月 日发布 2020年 月 日实施

安宁北控浩源水务有限公司



企业事业单位突发环境事件应急预案备案表

单位名称
安宁北控浩源水务

有限公司

统一社会

信用代码
91530000052233594C

法定代表人 黄雪梅 联系电话 13608882318

联系人 李志坚 联系电话 13508806902

传真 电子邮箱

地址坐标 东经 102°29'06″，北纬 24°56'18″

预案名称 安宁北控浩源水务有限公司突发环境事件应急预案

风险级别 一般（L）

本单位于 2020 年 月 日签署发布了突发环境事件应急预案，
[...]
本区域位于南岭东西构造、川滇南北构造与云南山字型构造交

接带，历经多期构造运动的改造而复杂化。总的来说夹持于南北向

构造之间，西侧分布有北北东向罗次—易门断裂，东侧分布南北向

昆明西山断裂。都为活动断裂。测区新构造运动强烈，区内温泉出

露较多，地震活动频繁。据昆明地震局资料，自公元 886 年—1973

年 6月共发生震级 4.75 级以上的强震达 14次，另 1965～1976 年的

11 年间共发生地震 42次。

根据《中国地震动峰值加速度区划图》（GB18306-2001）及《建

筑抗震设计规范》（GB50011—2001），安宁地区抗震设防烈度为 8

度区之第二组，设计地震动峰值加速度值为 0.20g。

（4）气候

安宁市属中亚热带低纬度高海拔地区的高原季风气候区，平均

海拔 1782~2225m，具有冬暖夏凉，四季如春的特征。夏季平均气温



13

20°C，最热月为 7月；冬季平均气温 7.2°C，最冷月为 1月。极端

最高气温 33.3°C，极端最低气温 7.2°C，多年平均气温 14.7°C。

干球温度为 21°C，，湿球温度为 31°C；无霜期平均日数为 232 天。

年平均最大相对湿度 82.0%，年平均最小相对湿度 47.0%，年平均相

对湿度为 72.0%；区内干、雨季分明，降水主要集中于雨季（每年 5～

10 月份），约占全年降水量的 80%，多年平均降水量为 877mm。区域

20 年平均最大 1、6、24 小时的暴雨量分别为 53.44mm、89mm 和

124.6mm。多年平均日照时数为 2054.5h，少于昆明地区（2494.5h）

440h。年蒸发量为 2000mm，无霜期 229 天。年有雾日 54天，最多年

雾日达 100 多天。年主导风向为西、西南风，春季（2～4 月）风速

最大，平均 3.0m/s，秋季（8～10 月）风速较小，平均小于 2.0m/s；

冬季东风较强，冬季最大风速 17.0 m/s，平均风速为 2.0～3.5m/s，

多年平均风速 2.23m/s；该区静风频率较高，约为 37%。

（5）水文水系

安宁境内河流分属两大水系，即金沙江水系和红河水系，有主

要河流有四条，即螳螂川、禄脿河、清水河和九渡河。除红河流域

的九渡河外，所有属长江流域、金沙江水系的河流最后均汇入螳螂

川。厂区涉及螳螂川，螳螂川最终排入金沙江。

螳螂川：系金沙江支流，全长 252 公里，为滇池之唯一出口。

自滇池流向西北，经昆明市至安宁、富民、禄劝，于禄劝与东川交

界处注入金沙江。其上游称螳螂川，过富民称普渡河。螳螂川安宁、

富民一带河道较宽，流速较缓，多河曲阶地，年平均经流量 0.56 亿

http://baike.baidu.com/view/24233.htm
http://baike.baidu.com/view/5756.htm
http://baike.baidu.com/view/3058254.htm
http://baike.baidu.com/view/394035.htm
http://baike.baidu.com/view/933324.htm


14

m
3
，年平均流量 1.78m

3
/s；禄劝普渡河水流湍急，高山夹峙，河流深

切，“V”型河谷广布。螳螂川自东向西北沿污水厂服务片区北侧边

沿流过，最终汇入金沙江。

（6）土壤

厂区所在地安宁土壤有 4个土类、7 个亚类、14个土属、50 个土

种。土类有红壤土类、石灰岩土类、紫色土类和水稻土类，其中红

壤 75.7%，水稻土占 10.7%，紫色土和石灰岩土占 17.8%。

红壤土类：是安宁的主要土壤类型，多分布于海拔 1700－2400m

的八街、县街、青龙、草铺、太平和温泉等街道办事处，面积为

1374244.9 亩。表土层有机质含量为 2－4%，pH 值在 4－5 范围内，

属于酸性土壤。多为林地、草地和部分轮歇地。下分为棕红壤及红

壤 2个亚类。

石灰岩土类：下有红色石灰土 1 个亚类。境内的红色石灰土发

育于古生界藻灰岩母质上，是跨地带土壤类型，属岩成土。

紫色土类：紫色土类是中生代以紫色为主的岩类经风化，发育

而成的紫色土壤是境内的第 2 大土壤，面积 200763.7 亩，占土壤总

面积的 11.43%。紫色土类有酸性紫色土 1个亚类，下有紫色土和紫

红土 2 个土属。

水稻土类：境内的水稻土，集中分布在海拔 1900 米左右的螳螂

川谷盆、八街河谷盆、禄脿堆积盆地中，面积有 160198.7 亩，占土

壤类型面积的 9.12%。由于水稻分布地域广阔，因利用时间、施肥水

平、耕作条件、水浆管理等差异，形成多种类型。安宁分淹育型水

http://baike.baidu.com/view/1049827.htm


15

稻土、潴育型水稻土、潜育型水稻土 3个亚类，7个土属，26 个土

种。厂区的土壤类型主要为红壤、水稻土。

（7）植被

安宁市现有林地 64618.3hm
2
，全市植被覆盖率 62%，森林覆盖率

30.88%。由于海拔、地形的差异，水热等气候要素及地质、土壤的

不同，造成区内植物资源丰富，植被在地域分布上的差异性，现有

的植被都是次生植被类型。

区域植被属于滇中亚热带常绿阔叶林区，植被主要是以山毛榉

科为主的半温性常绿阔叶林，分布在海拔 1200－2600m 之间；中低

山区多为森林植被，间有草地灌木丛，主要树种有云南松、华山松、

滇油衫林、旱东瓜、栎类萌生灌丛等。

根据现场调查，工程污水处理厂区内主要以针阔灌木混交林和

草本植物为主，植被覆盖率达 30%左右；管线区主要为梯坪地、草地，

梯坪地以种植油菜花等经济作物为主，草地植被生长良好，没有发

现国家保护的珍稀植物。

2.1.3 周边环境

安宁北控浩源水务有限公司（安宁市污水处理厂）位于安宁温

泉镇温青闸以北的螳螂川东岸新房子村附近，地理坐标为东经 102°

29'06″，北纬 24°56'18″。

（1）环境空气和声环境保护目标及功能要求



16

厂区位置为温泉镇温青闸以北的螳螂川东岸新房子村附近，区

域环境空气功能属于环境空气质量二类区，声环境功能属于声环境

质量 2 类区。

厂区周边村庄、学校敏感点环境空气按 GB3095-2012《环境空气

质量标准》二级标准；环境噪声村庄、学校分别按 GB3096-2008《声

环境质量标准》2类、1类进行保护。其中温泉镇按 GB3095-2012《环

境空气质量标准》一级标准，环境噪声按 GB3096-2008《声环境质量

标准》0类进行保护

（2）地表水环境保护目标及功能要求

地表水体为螳螂川，按Ⅴ类水体保护厂区周边环境保护目标分布

情况见表 2-1。

表 2-1 主要环境保护目标一览表

序

号
环境保护目标 方位

与厂区

距离（m）
人口情况 环境功能

一、声环境保护目标

1 新房子村 西 200 122 户， 338 人

执行 GB3096-2008

《声环境质量标准》2

类区标准

2 温泉镇 南 1230 3672 人

执行 GB3096-2008

《声环境质量标准》0

类区标准

二、大气环境保护目标

1 新房子村 西 200 122 户， 437 人 执行 GB3095-2012

《环境空气质量标

准》二级标准；恶臭

强度要求感觉不到臭

味。

2 小贵甸 西北 200 53 户，202 人

3 温泉镇 南 1230 3672 人

执行 GB3095-2012

《环境空气质量标

准》一级标准；恶臭

强度要求感觉不到臭



17

味。

三、地表水环境保护目标

1 螳螂川 西 100 /
GB3838-2002《地表水

环境质量标准》Ⅴ类。

四、环境风险保护目标

1 新房子村 西 200 122 户， 437 人

环境风险可接受2 小贵甸 西北 200 53 户，202 人

3 温泉镇 南 1230 3672 人

2.1.4 厂区建设布置情况

厂区主要由生产构筑物、辅助建筑物、道路及硬化区、厂区绿

化和二期预留用地区组成。其中生产构筑物包括格栅及调节池二沉

池、生化池、风机房、脱泥间、污泥池和污泥堆场等；辅助建筑物

包括综合楼、仓库、机修间和配电间等。

格栅、调节池和污泥处理等主要产生恶臭的设施和构筑物布置

于厂区上风向边界处，布置合理。

平面布置情况见附件五。

2.2 企业主要原辅料

2.2.1 生产原辅材料消耗量及贮存量

我厂处理的污水主要来安宁市城市生活污水(包括温泉镇)，一

期规模为 5万 m
3
/d。本厂的设计进水水质指标浓度分别如表 2-2。

表 2-2 进水水质一览表

项目 pH CODCr BOD5 SS NH3-N TN TP

浓度（mg/L） 6～9 250 120 100 20 30 10

出水水质目前执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

(GB18918-2002 )中一级标准的 A 标准。



18

表 2-3 污染物出水水质指标

项目 pH
CODCr

mg/L

BOD5

mg/L

SS

mg/L

NH3-N

mg/L

TN

mg/L

TP

mg/L

出水 6～9 ≤50 ≤10 ≤10 ≤5 ≤15 ≤1

公司装有在线监测设备，与国家级监控平台联网，24小时对进

出水口 COD、氨氮、总磷、总氮等指标进行监控。公司内实验室内多

数指标采用仪器进行分析，运营过程中，定期做人工对比实验，人

工检测过程中主要使用的化学试剂有盐酸、硫酸等，但用量很少。

加药间 PAC、次氯酸钠，脱泥间污泥絮凝剂 PAM、聚合硫酸铁。消耗

量见表 2-4、2-5、2-6。

表 2-4 主要原辅料消耗表

名称 年处理量（万 m
3
） 储存量（m

3
） 地点

污水 1825
12000 生化池

7400 二沉池

表 2-5 水质净化辅料消耗表

名称 年消耗量（t） 最大储存量（t） 储存地点

（PAM）聚丙烯酰胺 / 1 脱泥间

（PAC）聚和氯化铝 / 4 加药间

聚合硫酸铁 / 2 脱泥间

葡萄糖 / 10 仓库

次氯酸钠 / 0.5 加药间

表 2-6 实验室主要原辅料消耗表

序号 名称 年消耗量（ml） 贮存量（ml） 存放地

1 盐酸 10000 10000 实验室

2 硫酸 20000 20000 实验室

3 氢氧化钠 20000 20000 实验室



19

2.2.2 产品名称及产量

本公司目前主要采用改良 SBR 工艺的方法处理城市污水中的悬

浮物、以及 COD、氨氮、总磷，一期每天处理量约为 5 万 m
3
的污水，

出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002 )

中一级标准的 A 标准。进出水水质见表 2-2、2-3。

2.3 企业主要设备

本公司采用改良 SBR 工艺，主要设备设施大致可以分为预处理、

二级处理、化验室设备和辅助设备，其主要设施、设备见表 2-7、2-8。

表 2-7 主要设施一览表

序

号
建、构筑物名称 规格 单位

数

量

结构

方式
备注

1 细格栅及调节池 座 1 钢砼

2 提升泵房 座 1 钢砼

3 旋流沉砂池 座 1 钢砼

4 厌氧池 座 4 钢砼

5 生物选择池 座 4 钢砼

6 生化池 座 4 钢砼

7 鼓风机房 座 1 钢砼

8 储泥池 座 1 钢砼

9 清水池 座 1 钢砼

10 紫外消毒池 座 1 钢砼

11 高低压配电室 座 2 钢砼

12 污泥储池 座 1 钢砼

13 污泥脱水机房 栋 1 砖混

14 门卫室 栋 1 砖混

15 办公楼 栋 1 砖混

16 仓库机修间 栋 1 钢砼

17 在线监测站房 间 2 砖混



20

表 2-8 公司主要生产设备一览表

编

号
名称 规格型号 材料

单

位

数

量
备注

一、粗格栅及提升泵房

1 手动进水闸门 台 4

2 钢绳牵引式格栅除污机 台 2

3 污水提升泵 台 4

4 液位差计 台 1

5 网板阶梯式细格栅 套 2

6 皮带输送机 台 1

7 细格栅皮带输送机 台 1

二、旋流沉砂池

1 砂水分离器 台 2

2 旋流沉砂器 台 2

3 加药装置 套 1

4 除砂泵 台 2

三、厌氧池和生物选择池

1 中心搅拌器 台 4

2 潜水搅拌器 台 4

四、生化池

1 曝气系统 套 4

2 清水搅拌器 台 16

3 滗水器 台 8

4 回流泵 台 4

5 余污泥泵 台 4

6 溶氧仪 台 4

7 污泥浓度计 台 4

8 液位计 台 4

五、鼓风机房

1 离心鼓风机 台 4

2 压力变送器 台 4

3 空气流量计 台 4

4 单梁起重机 台 1

六、储泥池

1 潜水搅拌机 台 2

2 污泥泵 台 4

3 进泥阀 台 1

4 刮泥机 台 1

5 浮渣井搅拌机 台 1

七、脱泥机房

1 进泥螺杆泵 台 2



21

编

号
名称 规格型号 材料

单

位

数

量
备注

2 带式浓缩压滤机 台 2

3 加药装置 套 2

4 加药计量泵 台 2

5 电磁流量计 2

6 水平螺旋输送机 1

7 皮带输送机 1

8 空气压缩机 2

9 双梁单轨行吊 2

八、紫外线消毒池

1 电动闸门 套 3

2 紫外线消毒装置 套 2

3 空气压缩机 台 1

4 单梁行吊 台 1

九、清水池

1 清水泵 台 2

2 中水泵 台 1

十、进出口在线监测站房

1 COD 分析仪 台 2

2 氨氮分析仪 台 2

3 总磷分析仪 台 1

4 总氮分析仪 台 1

5 流量计 台 2

6 pH 计 台 2

7 数采仪 台 2

8 工控机 台 2



22

人

工

格

栅

安宁生活污水 粗

格

栅

细

格

栅

进

水

泵

预 反

应 池

主 反

应 池

污泥回流

污泥脱水

清水池紫外线消毒池
中水

螳螂川

泥饼外

运

进水在

线监测

出水在

线监测

污泥浓缩

旋流

沉砂

池

2.4 企业生产工艺

图 2-1 工艺流程图

污水处理厂处理工艺流程见图 2-1。

改进型 SBR 工艺是典型 SBR 工艺的一种改进型，1979 年首先在

澳大利亚开发成功。它是一种连续进水，周期出水，定时曝气的好

氧活性污泥工艺。将均衡、初沉、曝气、生物除磷脱氮、二沉等过

程在一个改进型 SBR 工艺反应中交替进行，具有占地少，能耗低，

对冲击负荷的适应性强及出水水质好等特点。

与传统活性污泥法相比，改进型 SBR 工艺具有以下特点:

---可省去初次沉淀池;由于不设二次沉淀池、回流污泥设备等，与

标准活性污泥法相比，设备构成简单，维护管理方便。



23

---单一反应池内，在一个周期中，能够设立厌氧、好氧的条件，即

使在没有设立厌氧段的情况下，在沉淀排出工艺中，由于溶解氧浓

度低，可望生物除营养盐。此外，在硝化的情况下，可消化碱度。

---使用深池的情况，与同样的 BOD- -SS 负荷的其它方法相比，占

地面积较小。

---自动化控制程度要求高。

安宁市污水处理厂是以处理城市生活污水为服务对象，目标主

要是改善螳螂川严重的水污染和保护三峡水库，避免三峡水库富营

养化。目前，螳螂川水质污染极为严重。改进型 SBR 生物处理池工

艺能有较好的污水净化效果，尤其除磷效果较好。改进型 SBR 生物

处理池工艺在我省已有成功建设运行的选例。

2.5 公司污染物产生及排放情况

废气主要来自前处理装置(粗格栅、细格栅、曝气调节池)、中

和反应沉淀池和污泥处理装置(污泥收集池和压滤机)产生的恶臭气

体；噪声主要来自提升泵、栅渣压榨机、鼓风机、曝气机和污泥压

滤机；固体废物主要来自格栅拦截的栅渣、过滤装置产生的滤渣和

中和沉淀反应产生的剩余污泥；废水主要是污水处理厂出水，的冲

洗废水和生活污水。以及污泥脱水间、中和反应池、过滤装置和厂

区职工产生少量同时，系统和地表植被造成一定影响。

2.5.1 废水

（1）污水特征



24

安宁北控浩源水务有限公司（安宁市污水处理厂）设计处理水

为生活污水，规模为一期 5 万 m
3
/d。废水中的主要污染物为 CODCr、

BOD5、SS、NH3-N、TP 等，其进出水水质见表 2-2。

（2）排水去向

企业进出水口分别安装了 COD、氨氮、总磷、总氮水质在线监测

设备，污水经处理净化后，达标排入螳螂川，最终汇入金沙江。排

水执行 GB18918-2002《城镇污水处理厂污染物排放标准》一级 A 标

准。

2.5.2 废气

公司废气主要为食堂油烟废气、预处理阶段和污泥处理产生的

恶臭气体。

(1)食堂油烟废气

食堂规模为配套 24人用餐，属于《饮食业油烟排放标准》

（GB18483-2001）小型规模，设置抽油烟机，通过高于办公楼 1.5m

的烟囱进行排放，油烟浓度≤2.0mg/Nm
3
，油烟净化最低去除率≥60%。

（2）恶臭气体

恶臭是城市污水处理厂的主要大气污染物，对于污水处理厂，

主要恶臭物质有 NH3、H2S 和甲硫醇等。

氨气是一种无色有强烈刺激气味的气体，嗅觉阈值为 0.037ppm；

硫化氢是一种有恶臭和毒性的无色气体，嗅觉阈值为 0.0005ppm，具

有臭鸡蛋味；

本厂产生恶臭装置位于厂区上风向上，对周边环境影响不大，



25

恶臭气体自动扩散到空气中，目前未收到群众相关于恶臭的投诉。

2.5.3 噪声

主要噪声源为鼓风机和污水泵，噪声强度最高可达 105dB(A)。

鼓风机采用离心式鼓风机，最大限度降低噪声。进水提升泵房采用

潜水污水泵，安装在液面以下，使水泵产生的噪声降至最低。同时，

采用减振、隔振等措施，最大程度上降低噪声。另外，厂区种植高

大植物，以形成有效的绿化屏障，达到绿化降噪。公司产噪设备的

数量以及噪声源强情况见表 2-9。

表 2-9 主要设备噪声源强 单位：dB(A)

主要噪声

源

主要噪声设

备

厂区位

置

与厂界距

离（m）
源强 dB(A)

治理措施

风机房 风机 西南 30 80~105 减振、隔振

污泥房

污泥提升泵

北

25 60~80 减振、隔振

污泥脱水机 25 75~90 减振、隔振

污泥回流泵 25 60~80 减振、隔振

交通运输 汽车 / / 75~90 /

2.5.4 一般工业固废

固废主要有:格栅渣、沉砂池的沉砂以及剩余污泥和生活垃圾。

（1）污泥

一期规模量约 7-9t/d,用半封闭自卸车运至安宁市垃圾处理场

处置。来自污泥脱水工段剩余污泥，日产含水率 80%的泥饼 21.2t/d,

拟用半封闭自卸车外运处置。污泥是城市污水处理厂的主要固废。

安宁市城市污水处理厂的服务功能是处理城市生活污水，原则上不

处理工业废水。所以，安宁市污水处理厂的污泥不应含有重金属和

有害污染物。主要成份是高含量有机值，特别是氮、磷很高。但可

作为农用肥料，施用于农田，能有效增加土壤中的有机质和有机氮



26

水平。产生的污泥送安宁垃圾处理厂进行卫生填埋处理。

（2）栅渣和沉砂池排渣

污水处理厂的其他固废有粗、细格栅的栅渣、沉砂池的排砂。

排放量较污泥量要少得多。处置方案为:送安宁城市垃圾填埋场填

埋。

（3）生活垃圾

生活垃圾主要产生在办公区，公司在办公区设有垃圾收集设施，

由厂区内的工作人员定期处理，由当地环卫部门清运运至卫生填埋

场进行处置。

2.5.5 危险废物

厂内的生产危险废物主要是化验废液、在线监测设备产生

的废液和维修车间产生的废矿物油。经暂存后统一由云南大地

丰源环保有限公司（昆明市危险废物处置中心）进行处置。

危废处置协议详见附件七。

2.6 公司环保工作情况

2001 年 9月 29 日云南省发展计划委员会以云计投资(2001) 951

号文对安宁市污水处理厂及截污干管工程可行性研究报告作了批

复。

2002 年元月 4日，安宁市自来水厂正式委托云南省环境地质监

测总站对安宁市城市污水处理厂及截污干管工程项目进行环境评价

工作。



27

评价单位根据国家建设项目环境管理有关规定及省环保局的有

关要求及规定，经过现场踏勘，编制了《安宁市城市污水处理厂及

截污干管工程项目环境影响评价大纲》，于 2002 年 8 月 4日，由省

环保局主持在安宁通过了《大纲》的专家评审。

2002年 9月 19日，省环保局以云环监发[2002]第 537文号对《大

纲》进行了批复，原则上同意项目在安宁市温泉镇温清闸下游新房

子村厂址建设。评价单位根据《大纲》和《大纲》批复意见，编制

了《安宁市城市污水处理厂及截污干管工程项目环境影响报告书》。

2011 年 11 月 11，公司对《安宁工业园区投资开发有限公司安

宁市污水处理厂一期工程项目》完成了项目竣工环境保护验收。

2019 年 6月 27 日，取得中华人民共和国生态环境部监制的新版

排污许可证，证书编号：915301817312325696001U。